ταχίστην τῶν ἐπὶ τοῦς συμβολαῖς γραφέα μετακαλεσάμενος καὶ τὴν δωρεάν ἐγγράφῳ σημειῶσει διαπραξάμενος, καὶ τὸ ὑποσχθέν ἀπολαβόν, αὐτὸ μὲν ἐκεῖνο ἀποδίδωσι παραυτίκα τῷ πτωχεῖῳ Βασιλιάδῳς τὸν δε Οὐίκτηρα τῶν τε δεσμῶν λύσας, καὶ τῆς φυλακῆς ἐξαγαγὼν τὴν σωτηρίαν ἐαυτῷ πραγματεῦσασθαι παρεγγυᾶται. [noctu se subducit.] Ἦδη δὲ μέσης νυκτὸς ἐπιλαβομένης, καὶ πάντων ὕπῳ βαθεῖ κατεχομένων, ἐκεῖθεν, ἦτοι ἐκ Μελιτινῆς, διαδράς ἄμα καὶ ἐτέρου τῶν σὺν αὐτῷ ἐγκλεισμένων, τὴν ἄδοξον καὶ πρὸς ἀπώλειαν ἀγνοῦσαν διάσωσιν, ὡς γε ἔφeto, ἐαυτῷ περιποιεῖται. Cfr. anche «Acta Martyrum» (cur. J. Bolland), Nov. 3 (1910), *passio altera*, p. 337: ὁ Οὐίκτηρ ... τὸν κομενταρήσιον μετακαλεσάμενος, ἐλεῆσαι αὐτὸν ἤξιου μάλα ταπεινῶς καὶ ἀνελευθέρως, καὶ τό τε ὄνομα τῶν ὑπομνημάτων ἐξελεῖν, αὐτὸν τε τῆς φυλακῆς ἀφεῖναι.

³⁴ *Passio SS. Eutropi Cleonici Basilisci* 4 («Acta Martyrum» [cur. J. Bolland], Mart. 1 [1966], p. 238): «*Et haec illis rogantibus, ipse cum militibus, qui secum venerant, redire festinabat ad civitatem. Praeses vero Agrippas ingrediebatur in civitatem Amaseam, et vocavit omnes priores civitatis: et cum venissent ad eum, introiit cum eis in theatrum, et in eum locum, qui dicitur Peta-son, et in Serapion, qui iuxta est: et sacrificabat diis eorum. In crastinum vero sedens pro tribunali, quaerebat de eis qui erant in vinculis. Audivit autem a quibusdam de S. Basilisco, et requirebat a scribarijs, si adnotatus esset in scrinio aliquis vinculus, nomine Basiliscus: et cum eum adnotatum invenissent in scrinio, quaerebat eum sollicitè. Defensor vero civitatis venit ad carcerem et quaerebat Basiliscum vinculum: et cum non invenisset eum, alligavit custodem, et adduxit eum ad Praesidem: et interrogavit eum Praeses, et corripuit dicens: Quomodo vinculum infugasti, maxime inimicum deorum et inobedientem praeceptis Imperatorum? Respondens Clavicularius dixit: Secunda dies est hodie, ex quo perrexit cum militibus usque ad vicum suum. Praeses vero iratus furore, ait ad Clavicularium: caput tuum sub gladio erit, si non repraesentaveris illum adversarium deorum et contumeliosum. At ille dixit: in die quarto restituum illum*». Nel passo si fa riferimento al «clavicularius» ma, dal momento che questi è un aiutante del commentariense, può comunque vedersi in esso un riferimento a questa figura.

³⁵ Al tempo stesso, leggendo la costituzione in relazione con altre emanate sempre nello periodo dai due imperatori e relative al rifornimento di manodopera per i *pistrina*, così come ho fatto in un mio precedente contributo, non può non sottolinearsi una particolare apprensione di Valentiniano e Valente per la situazione dell'annona in quel periodo: MINIERI, *Su un aspetto poco conosciuto della gestione dei «pistrina»*, cit., p. 929 ss.